Assembleia Legislativa da Paraíba

Gabinete do Deputado Trócolli Júnior

PROJETO DE LEI Nº ________/2022

AUTORIA: DEPUTADO TRÓCOLLI JÚNIOR

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao

Sr. Éric Joseph Gassmann.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao Sr. Éric Joseph Gassmann,
pelos relevantes serviços prestados.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio Pessoa”, João
Pessoa, 17 de agosto de 2022.

TRÓCOLLI JÚNIOR

Deputado Estadual

3.994

J U S T I F I C A T I V A

Éric Joseph Gassmann, empresário,  nascido na cidade de Estavayer-le-lac,  na
Suíça, com formação acadêmica em Agronomia florestal, empresário desde 1989, tendo
escolhido  o  Brasil  e  mais  precisamente  o  estado  da  Paraíba  para  residir  e  atuar
empresarialmente, assim, radicando-se paraibano.

         Iniciou sua atividade empresarial no ramo alimentício e de entretenimento, sendo
proprietários de lanchonetes, bares e restaurantes, depois atuando na área de paisagismo
e plantas ornamentais, passando a atuar, também, na área de oficinas mecânicas, sendo
proprietário da representação da MICHELIN, em João Pessoa.

Tem mais importante destaque no ramo da construção civil e imobiliárias, sendo
titular do CRECI-PB nº 3260, onde, em 2007 iniciou a implementação da Construtora
TWS, vindo a desenvolver o primeiro projeto arrojado de alto padrão imobiliário, o qual
veio  a  mudar  o conceito  da  construção civil  nesta  cidade  investindo  em tecnologia
inovadora,  edificando o conhecido prédio “Tour Mont Blanc” utilizando de técnicas
inovadoras e inéditas na construção civil em nosso estado.

 No ano de 2012, lançou outro projeto, ainda mais arrojado, o Complexo “Tour
Geneve”, com a participação em diversos programas de televisão de renome nacional, a
exemplo de Amaury Junior, na rede Bandeirantes de TV. O empreendimento passou a
ser o residencial  mais alto do Nordeste e terceiro mais alto do Brasil,  hoje,  um dos
pontos turísticos mais visitados importante da cidade de João Pessoa, através do mirante
“skybeach” e “Skybar”, situado no 52º. Andar.

O  empresário  sempre  gerou  muitos  empregos  em  seus  empreendimentos,
chegando  a  ter  1.200  funcionários,  ao  mesmo  tempo,  em  seus  empreendimentos,
gerando renda à população paraibana.

Pelo exposto, conto com o apoio de Vossas Excelências para aprovação do
presente Projeto de Lei.

TRÓCOLLI JÚNIOR

Deputado Estadual